Aetas nostra, inquit scriptor quidam, mirificam quandam extulit vim hominum improborum, qui magnam laudem in obtrectatione¹ positam putant neque quicquam cupidius faciunt, quam ut², quicquid possunt, quacunque ratione possunt, ex aliēna gloria detērant³, creduntque, ita se demum emersuros⁴, si eos, qui extant, depresserint⁵. Quam rationem grassandi⁶ ad famam nemo unquam sapiens approbavit (Mureti Variae lectiones, cap. 2 — p. 121 ed. Teubneri).

¹ Obtrectātor, ὄτις 3 «завистник», «недоброжелатель». Obtrectatio, ὄτις «желание умалить кого-л.», «недоброжелательство».—² Прав. 56.—³ De-tēro, trīvi, trītum 3 «стираю», «отнимаю».—⁴ E-mergo 3 «выпываю наверх».—⁵ De-primo 3 «топлю», «пускаю ко дну». Грамм. 787.—⁶ Grassor 1 (отлож.) «иду», «стремлюсь». Прав. 123 a.

1.

Epaminondas, ut¹, relatus in castra, semianīmis vocem spiritumque collēgit, id unum a circumstantibus requisīvit, num² cadenti sibi³ scutum ademisset hostis. Quod⁴ ut¹ servatum⁵ audivit allatumque, velūti labōrum gloriaeque socium, osculatus est, itērum quae-sivit, utri⁶ vicissent. Ut¹ audivit, Thebanos⁷, bene habere se rem, dixit atque ita, velut gratulabundus patriae⁸, exspiravit (Just. 6, 8, 11).

2.

Popūlum Romanum egit in furorem praetextā C. Caesāris, prae-latā in funēre cruentā. Sciebat⁹, interfectum⁵ eum, corpus denīque ipsum impositum lecto¹⁰ erat, vestis tamen illā, sanguine madens, ita repreäsentavit imaginem sceleris, ut non occīsus esse Caesar, sed tum maxime¹¹ occīdi videretur (Quint. 6, 1, 31).

3.

Praeclāre Anaxagōras, qui quum Lampsāci¹² moreretur, quaerentibus amicis¹³, velletne¹⁴ Clazomēnas¹² in patriam, si quid ei acci-disset¹⁵, auferri, «Nihil¹⁶ necesse est», inquit, «undique enim ad infēros¹⁸ tantudem viae¹⁷ est» (Cic. Tusc. 1, 43, 104).

¹ Прав. 52.—² Прав. 68.—³ Прав. 14. Грамм. 1208.—⁴ Грамм. 1233.—⁵ Прав. 101.—⁶ «Которая сторона».—⁷ Подразумевается viciisse.—⁸ Грамм. 451 а.—⁹ Подразумевается populus.—¹⁰ Грамм. 456.—¹¹ «Именно тогда».—¹² Прав. 28.—¹³ Abl. absolutus.—¹⁴ Прав. 68.—¹⁵ Грамм. 787.—¹⁶ Грамм. 448.—¹⁷ Грамм. 507 f.—¹⁸ Прим. 4 к № 86.

4. EPISTULA

Cicero Trebatio¹

Ego te commendare² non desisto; sed, quid proficiam³, ex te scire cupio. Spem maximam habeo in Balbo⁴, ad quem de te diligentissime et saepissime scribo. Illud soleo⁵ mirari, non me toties accipere tuas litteras, quoties a Quinto fratre mihi afferuntur. In Britan-nia nihil esse, audio, neque auri neque argenti. Id si ita est, essē-dum⁶ aliquod capias⁷, suadeo, et ad nos quam primum¹⁶ recursas⁷. Sin⁸ autem sine Britannia tamen assēqui, quod volumus, possumus, perfice, ut sis in familiaribus⁹ Caesaris. Multum te in eo frater adjuvabit meus, multum Balbus, sed, mihi crede, tuus pudor¹⁰ et labor¹¹ plurimum. Imperatorem¹² liberalissimum, aetatem op-portunissimam¹³, commendationem certe singularem habes, ut tibi unum timendum sit, ne ipse tibi defuisse¹⁴ videare¹⁵ (Cic. Fam. 7, 7).

¹ Подразумевается salutem dicit. Прим. 16 к № 24. Требаций — ученый юрист, которого Цицерон рекомендует Цезарю, находившемуся в то время (в 54 году до н. э.) в своей провинции Галлии.—² «Рекомендовать». Подразу-mevается Caesari.—³ Pro-ficio 3 «достигаю», «имею успех».—⁴ Бальб — один из друзей Цезаря.—⁵ Прим. 22 к № 24.—⁶ Esse-dum 2 «экипаж». Разумеется какой-то дорожный экипаж, употреблявшийся в Британии. Цицерон думает, что Требаций находится уже в Британии или скоро поедет туда.—⁷ Грамм. 803. Capias — в смысле «добыть», «достать».—⁸ Грамм. 904.—⁹ Разумеются личные знакомые Цезаря.—¹⁰ «Скромность», «скромное поведение».—¹¹ «Трудолюбие», «энергия».—¹² Разумеется Цезарь. Imperator — не в смысле «император», а в смысле «полководец», «командир».—¹³ Требацию было тогда 35 лет.—¹⁴ De-sum mihi (дословно: «недостаю себе») «не помогаю себе», «не поддерживаю себя».—¹⁵ § 196. Прав. 103 б.—¹⁶ Прим. 10 к № 65.

1. DE SERTORII CALLIDITATE

Sertorius¹, vir acer egregiusque dux, et² utendi regendique exercitūs peritus fuit. Is in temporibus difficillimis et mentiebatur ad milites, si mendacium prodesset³, et litteras compositas⁴ pro veris legebant, et somnium simulabat⁵, si quid⁶ istae res eum apud militum animos adjuvabant. Illud⁷ adeo⁸ Sertorii nobile est.

Cerva alba eximiae pulchritudinis a Lusitāno quodam Sertorio dono data est. Hanc ita assuefecerat, ut audiret se vocantem euntemque sequeretur. Hanc, sibi oblatam⁹ divinitus et instinctam Diānae numine¹⁰, collōqui secum monereque et docere, quae utilia factu¹¹ essent¹², persuadere omnibus, instituit. Ac, si quid durius videbatur, quod imperandum militibus esset¹³, a cerva sese monitum, praedicabat, barbarique statim ad omnia, tanquam divinitus imperatā, oboediebant. Ea cerva quodam die, quum incursio esset hostium nuntiata, festinatione ac tumultu consternata, in fugam sese proripuit atque in palude proxima delituit et perisse credita est. Neque multis diebus post, inventam esse cervam, Sertorio nuntiat¹⁴. Tum eum, qui nuntiaverat, jussit tacere, praecepitque, ut eam postero die repente in eum locum, in quo ipse cum amicis esset¹⁵, immitteret. Admissis deinde amicis postridie, visam¹⁶ sibi, ait, in quiete cervam, quae perisset¹⁷, ad se reverti et, ut prius consuevisset¹⁷, quod opus esset factu¹¹, praedicere. Tum Sertorio, quod imperaverat, significante¹⁸, cerva emissā in cubiculum Sertorii introrupit. Clamor factus, et orta omnium admiratio est. Eaque hominum barbarorum credulitas Sertorio in magnis rebus magno usui¹⁹ fuit (Gell. N. A. 15, 22).